neqz pravius simpliciter saluatur enim optimū principium aliud autem contrarius immanis unus r non excessivus propter passionē. Manifestum vtiqz hoc qm hic quidem studiosus habuit. hic autem pravius.

Queritur duodecimo. Vtrum inepat sit peior incotinente. Arguit primo q non. qd magis altis peccat qro ptra sua psciaz magis agit. s; incotinens magis agit contra suam psciaz q inepatus. qd vt dicitur supra q psciaz scies prava esse que cupiscit nihilominus agit ipa ppter passionem. s; inepatus iudicat ea que agit esse bona. igit. Secdo agitur incotinencia est insanabilior inepantia. ergo incotinens est peior inepato. Pns p. qd peccm sanatur p amonicoem r correctioem. s; ista nihil cofe runt incotinencia q scit se male agere r nihilominus male agit. s; inepato valz monito. qd sibi videtur q se ne agat. Tercio arguitur incotinens et maiori libidine peccat q inepatus. Pns p. qd incotinens habz vehementes concupiscencias quas no habet sp inepatus. ergo incotinens magis peccat q inepatus. In oppositu est pbs in textu pmo videbit de questione. Secdo erit dubia. Quaru ad pma.

Sciendum primo

Postq pbs ostendit diam incotinens r inepat. Cōsequenter ostendit quis eoz sit peior p qd soluit quita dubitatio sup? mota cōtra primū probabile. Et licet supius ostenderit pbs q inepatus peior est incotinente. hoc tamen fecit breuit r ex incidenti. s; hic ostendit idem pfecti r ex pncipali intentione pmo declaratione breui eoz. que in hac questione st. vidēda. Sciendū est secudo. q peccatum pcepit in voluntate consistit. nam voluntas est qua peccatur r rē vitur. Et ideo vbi est alia inclinatio voluntatis ad peccandū ibi est graui peccm. s; in incotinente voluntas inclinatur ad peccandū ex aliq passione. Et qz passio cito transit r habitus est qualitas de difficili mobilis a subiecto in e q incotinens statim penitet tras eūte passione. Qd no accidit de inepato qui potius gaudet se peccasse eo q opatio peti e sibi facta equalis fm habitum ideo de ipsis dicitur q delectantur cum male fecerent r expulcant in rebus pessimis. Et quo sequitur

Conclusio prima

Et responsiva. inepatus est peior incotinente. Probat pbs tripliciter. Prima ratio est. qz inepat no penitet cum peccat. qd peccat ex electione i qua e p rina. eo q elegit delectationem tanqz finem. s; incotinens statim penitet cessante passione. qua vincebat ergo conclusio vera. Ex quo p r q inepatus est insanabilis. incotinens vero est sanabilis vel inepatus e peior incotinente sicut morboz cozporalis incurabilis alio deterior est. Secunda ratio cotinuum maluz peius est non cotinuo. s; inepantia est continua cum habeat habitum pmanentem per quem eligit mala. Incontinentia autem est non continua. qz incotinens

mouetur ad peccandū ppter passiones que cito transit. ergo r. Et ppter hoc dicit textus. Incontinenti assimilatur egritudini ppter qd continue in sunt homini sicut sunt ydropis r rylis. s; incotinencia assimilatur egritudinibz que no continue vadit sicut epi/leptic. Tercia ratio. malum latens est periculosi r insanabilius non latente. s; inemperantia latet eum cui inest qui capitur est deceptus vt dicitur bonum illud quod facit. incontinentia autem no latet eum cui inest. Sic em incotinens per rationem malū esse id quod opatur ex passione. ergo inepata est peior incotinencia. Conclūdo. Inter incontinentes peiores st debiles q excessivi sive p uolantibus. Probatur pbus duabus rationibus. Prima est q debiles vincuntur a minore passione excedere vel fm velocitatem vel fm vehementiam. ergo sunt peiores p uolantibus. Et per hanc etiam rationem possent probari q inepatus est peior incotinente. Secunda ratio debiles non sunt inpreconculiati sicut sunt p uolantes. ergo sunt peiores p uolantibus. Et ponit pbus exemplum qdā q debilis incotinens similitis est illi qui facilliter r velociter inebriatur paruo vino. et minor q multi. Et sicut isti prius st dispositi fm corpus. ita debiles qui a minori passione vincuntur sunt peiores fm animaz. Et hec de pmo articulo. Quantum ad scdm.

Dubitatur primo

Quod modis conuenit incotinens r inepatus. Rndet textus q conueniunt dupliciter. Primo. quia incotinencia r si notat maliciā simpliciter. est em malius fm quid. Et ideo dicitur q est malicia non continencia. Qd autem incotinencia notat maliciā simpliciter. p r qz incotinencia peccat preter electionem. malicia aut peccat cum electione. Secda pueniēcia incotinencie r inepantie est in actione sicut quis d am censori populi dicit ad milesios raprehendens eos. nulli non sunt stulti. s; opantur similia opera opibus stultozum. Similiter etiā incotinentes no st mali. vel iniusti vel inemperati. s; faciunt opera mala r iniusta. Secundum dubium. Quare inemperatus non penitet sicut incotinens. Respon detur primo in textu. q incotinens prosequitur sup habundantem corpales delectationes non quasi dispositus vt sit ei psuasum q tales sint bone. inemperatus est psuasus ad tales delectationes eligēdas r propter hoc dispōnem quam habet ex habitu r incotinens facilliter recedit a sua credulitate passione cessante. quia non sequitur delectationes ex suasionē aut ex habitu ali dispositione. s; eorum per passione. s; inepatus non de facili recedit a sua credulitate. qz sequitur delectationes ex habitu ali dispositione. Lutus rationem assignat philosophus in textu. qz virtus et malicia respiciunt principium opabilium qd malicia corrūpit r virtus saluat. s; principium in actionibus est finis. quia se habet in agibilibus sicut principia prima in demonstrabilibus mathematicis. Ille igitur (q hz rectam estimationem de fine eoz) est inepatus. r ille qui habet conetarias estimationem propter habitum malicie est inepatus s; ille qui errat circa principia no potest de facili rano

cari ab errore. Et ideo inepatus non penitet nisi forte fm qd p longam consuetudinem contrariam colatur. causam erroris. Qd autem incotinens sit penitens ostendit pbus. quia ipse cessante passione manet in certa estimatione finis. Et ideo non est pravius simpliciter. quia remanet in eo oppositum principium. s; certa estimatio finis. s; solum est pravius fm quid inest in aliquo particulari estimat operandum esse preter rationem rectam. Cotinens autem est cotrarius incotinenti. quia pmanet in ratione et nullo modo excedit eam propter passionem etiaz quā tum dicitur. Et quo patet q est bonus habitus qui pmanet in ratione. s; incotinens est pravius. quia recedit a ratione in agendo r hoc erat primum probabile quod nunc cōcludit. solum quinta questione que circa hoc proponebat.

Ad rones

Ad oppositu. Ad pma. qz ignorantia intellectus qz precedit inclinatioes appetitus r causat eam r sic quanto maior est ignorantia tanto plus dirimit peccatum vel totaliter excusat inestum causat inuoluntarium. Alio modo ignorantia rationis sequitur inclinationem appetitus r quanto maior est talis ignorantia tanto peccatum est grauius. Ignorantia autem tam incotinencia q inepari prouenit ex hoc q appetitus inclinatur in aliquid sive per passionem sive per habitum. Quoz autem ignorantia causatur in inemperato qz in incotinente. quia in incotinente durat illa ignorantia durante passione. s; accessio febris terciāne durat durante cōiunctioe humoruz. Ignorantia autem temperantie durat assidue propter permanentiam habitus. ergo etiam non est maior ignorantia inepari quantum ad id quod ignoratur. s; qz ad ipsum finem vt declaratum est in secunda dubitatione. Ad scda dicit. q ad sanationem incotinencia no sufficit sola cognitio. s; adhibetur exercitius remedium ammonitionis r correctionis. Qz quibus aliquis incipit concupiscencie resistere. Et eodē modo potest sanari inepatus. s; difficilior est eius sanatio propter duo. Primo quia in eo corrupta est ratio recta circa estimationem vltimi finis qui se habet sicut principium vt dictum. Secundo propter inclinationem appetitus que est in inepato ex habitu q difficult tollitur. Inclinatio aut incotinencia est ex passione q facilliter tollitur. Ad tercia dicit q libido voluntatis (q auget peccatum) maior est in inemperato qz in incotinente. s; libido concupiscencie appetitus sicut in incotinente. s; inepatus non peccat nisi a graui concupiscencia. s; inepatus etiam ex leui concupiscencia peccat.

Trum igit contingens est qui qualicunq rationi r qlicunqz electioni immanet vel q recte r incotinens aut qui qualicunqz no immanet rationi r delectoi qualicunqz vel qui false rationi r delectoi non recte. quemadmodum dubitatum est prius.

Conclusio prima

Continens p se solum imanet rationi rē z elcōni ve... Continens p accidens qualicumq; rationi immanet z incōtinens qualicumq; rationi per accidēs non imanet.

Uel fm accōis qui qualicumq; fm seipsum aut qui vere rationi z recte electioni hic quidē imanet. hic autē non immanet Si em quis propter hoc eligit vel prosequit fm seipm hoc qdem eligit z prosequitur fm accōis autem qd prius simpliciter aut dicitur qd fm seipm.

Queritur

decimo tertio Utrum incōtinens sit imāsumus qualitercūq; rōni z elcōi vel solum rōni rē z incōtinens egressiuus a quacūq; ratione aut solus a rōne recta.

Sciendū primo

postq; phus soluit dubitacōem p quam scit An scz cōtinētia z incōtinētia sint. Et etiam soluit materias circa quā sunt. Consequēter soluit z terminat dubitacōem p quā scitur que sit incōtinētia.

Dubitatur primo

Quare accipiens fel loco mellis per se eligit mel z p accidens eligit fel. Rūdet q; causa est. q; in appetibilibus illud est per se in quod fertur intentio appetens.

Ad ratōes

Utrū aut quidē imāsumi opinioni. s; at q; vocat i schirognomōes puta difficile

persuasibiles et non facile transuassibiles qui simile quidem aliquid habent continenti quod prodigus liberaliter audat p̄sidi s; at alteri fm multa. hic qdē ei p̄t passioēs z cupiditētia nō transmutat p̄tinens. q; facile p̄suasibilibus cōtinētiā erit p̄tinens. hic aut nō a rōne. q; p̄cupitēntias assumit z ducunt multā a delectationib; aut i schirognomones i diognomones z i disciplinati z agrestes idiognomones quidem propter delectacōem z tristitias. gaudēt em vincentes si nō transuadeantur. z tristant si infirma que ipoz sint quēadmodū sentencie quare magis incōtinenti assimilantur q; continenti.

Queritur decimo

quarto. Utrum pertinacia sit viciū alicui virtuti morali oppositū. Arguitur. p̄mo q; nō quia si sic maxime opponeret p̄seuerancie. vt snie tullius in sua rethorica. Et etiā sicut sup̄ius dicitur est hoc nō. q; dicit gregorius in moralib; q; p̄tinacia quē ex inani gloria. s; inanis gloria non opponit p̄seuerancie. s; magis magnanimitati.

ficio ad religionez. S; suspicio opponitur religionez. Quātum ad p̄mū.

Sciendum primo

postq; philosophus ostendit cui rationi continens laudabiliter imanet z a q; incontinens vituperaliter egreditur. Consequenter ostendit qualiter aliquis vituperaliter immanet sue rationi seu opinionis. et primo ostendit qui sint tales. et secundo quomodo se habeant ad continentes. dicit ergo p̄mo q; quidam sunt qui nimis immanet proprie opinionis quos vacat fortis snie siue pertinaces qui saliter appellantur. quia ipsis cum difficultate p̄suetur aliquid. Et si fuerit aliquid eis persuasum non de facili transmutantur ab illa persuasione. quod maxime accidit melancholicis. qui de difficili recipiunt. s; recepta fortiter tenent ad modum terre.

Conclusio prima

Pertinaces magis assimilantur incōtinenti q; cōtinenti. Probat textus. quia continētes sunt proprie snie siue proprii sensus. s; tales nō s; disciplinabiles nolentes ab alijs instrui. Et sicut etiā agrestes. quia dum semp volunt etiam sequi proprium sensum nō de facili possunt cum alijs cōmorari. Vocantur etiā hoies proprii sensus eo q; aliquam delectationē nisi mis querunt et aliqua tristitiam nimis fugiunt. nāz gaudent q̄ conferendo cum alijs vincūt. Si s; nō transmutentur per aliquam suasionem a sua propria opinione et tristantur si sue snie appareant infirmes. ita q; oporteat eas dicerere. S; sup̄ abundante appetere delectationes et fugere tristitias est proprium incontinentis. z mollis. ergo p̄tinaces magis assimilantur incōtinenti q; continenti.

Acta post oppositum. probatur etiam ex supradictis. quia ad secundum patet. Si prima pars adhuc probatur. quia continentia est virtus. ergo continentia est virtus. ergo continentia est virtus. ergo continentia est virtus.

Dubitat primo

Utrum aliquis a ratione laudabiliter possit discedere. Respondetur ad dubium cum recte sic hoc non est propter incontinentiam sed propter amorem carnis sicut narrat de neophylino qui non permanit in his que ei dicebant non propter incontinentiam sed quia hoc fecerit propter aliquos delectationes non male sed bonum. appetebat enim dicere verum et hoc erat ei delectabile. sed persuasum erat ei ab opere quod diceret sibi in utilitate patrie cui persuasione non in malis propter delectationes. Nec tamen propter hoc fuit incontinentia quia non omnis qui propter delectationes aliquid operatur est pravus vel irparus. Si solus ille qui propter turpem delectationem aliquid operatur. Dubitat secundo. Qualiter a causa et hoc est quod aliquis nimis persistit in propria sententia quod vult suam excellentiam manifestare et hoc oritur ex inani gloria tanquam a causa.

Ad rationes

Prima causa. Si prima pars significatio est. igitur negatur prima. Ad secundam dicitur quod prima pars creditur hoc quod nimis persistit in aliquo contra multas difficultates habet tamen aliquam delectationem in fine sicut et fortis et perseverans quod tamen talis delectatio est vitiosa ex hoc quod eam appetit et fugit contrariam virtutem assimilatur incontinenti vel molli. Ad tertiam dicitur quod licet alie virtutes persistunt contra impetus passionum. tamen laus earum non est propter persistentiam. sicut perseverantia. laus enim continentie videtur esse in vitio delectationes et ideo prima pars recte opponitur perseverantie.

Talia autem aliquis est et talis qualis minus quod oportet corporalibus gaudens et non immanens rationi talis huius et incontinentia medius continens. Incontinentia quidem enim non immanens rationi propter maius quid

Iste autem propter minus ad continens autem immanet et non propter alterum transmutat. Oportet autem si quidem continentia studiosum utrosque contrarios habitus prave esse que admodum et apparent. sed propter alterum in paucis et raro esse manifestum quemadmodum temperantia irparantie videtur contrarium esse solum sic et continentia incontinentie. Quia autem secundum similitudinem multa dicuntur et continentia

que temperantia secundum similitudinem consecuta est. continentia potens nihil preter rationem propter corporales delectationes facere et temperans. Sed hic quidem habens. hic autem non habens prave concupiscentias. et hic quidem talis qualis non delectari preter rationem. hic autem qualis delectari sed non reduci. similes autem et incontinentia et irparantia alteri quidem existens utriusque autem corporalia delectabilia persequuntur. sed hic quidem et existimans oportere. hic autem non existimans.

Queritur

decimo quinto. Utrum continentia sit subiectiva in appetitu concupiscibili. Arguitur primo quod sic. quia subiectiva virtus est proportionatum sue materie. sed materia continentie est concupiscentia delectabilium tactus. que patet ad vim concupiscibilem. ergo continentia est in vim concupiscibilem. Secundo arguitur. opposita habet fieri circa idem. sed incontinentia (quod opponitur continentie) est in vim concupiscibilem cuius passiones superant rationem. ergo incontinentia est in vim concupiscibilem. Dimoz pars. quod dicitur Andronicus quod incontinentia est malicia concupiscibilis secundum quam prave eligit delectationes prohibente rationabili. igitur Tercio arguitur subiectiva virtus est in vim concupiscibilem et tamen quod dividitur in voluntatem concupiscibilem et irascibilem. sed continentia non est in ratione. quod sic est. virtus intellectualis. nec etiam in voluntate cum sit circa passiones que non sunt in voluntate. nec etiam in irascibilibus. quod non est proprie circa passiones irascibiles ut dicitur in libro. quod non est proprie circa passiones irascibiles ut dicitur in libro. ergo relinquitur quod sit in concupiscibili. In oppositum arguitur. omne est in aliqua potentia non aufert malum actum illius potentie. sed continentia non aufert malum actum concupiscibilis. quod continentia habet concupiscentias prave. ut dicitur supra. ergo continentia non est in concupiscibili. Primo videbitur de questo. secundo erunt dubia. quantum ad primum.

Sciendum primo

Postquam prius ostendit quomodo continentia se habeat ad primam rationem que attenditur secundum quod est in manere rationi. Consequenter ostendit quomodo se habeat ad omnem rationem virtutis. que attenditur secundum quod est in medio esse. Et per hoc ostendit qualiter continentia se habeat ad rationem virtutis. Et primo ostendit quod continentia est in medio sicut et temperantia. Dicit ergo primo philosophus quod continentia persistit in medio duorum vitiorum extrinsecorum. Quod pars. quod aliquis inveniatur sic dispositus quod minus gaudet in corporalibus delectationibus quod oportet non propter bonum finem. sed propter fastidium propter quod non permanet in ratione iudicante quod oportet talibus delectationibus uti secundum quod necesse est et talis est vitiosus in deficiendo et potest vocari insensibilis. Si incontinentes est extremus superabundans. quod non immanet rationi propter

hoc quod gaudet talibus delectationibus plus quod oportet. hoc autem duo. medius est continens. nam continens non immanet rationi propter aliquod malum. alter autem propter aliquod minus. sed continens immanet rationi et non transmutat ab ea nec propter maius nec propter minus. Sciendum secundum quod modo ex parte rationis cui inheret continentia. et secundum hoc ex extrema sua sunt prave et instabilitas ut dicitur est supra. quod pertinet immanet rationi plus quod oportet. Et ideo dicitur philosophus supra quod temperantia se habet ad continentem sicut aliquis ad liberales. Instabilis autem minus immanet rationi quod oportet. Nam propter prave rationem a sua sententia discedit. Alio modo assignatur extrema ex parte concupiscentie qua vincit. et sic concupiscentia est medius inter extrema nunc posita. Nam qui magis virtutem delectationibus corporalibus quod oportet dicitur incontinentes sed qui parum delectantur dicitur insensibiles.

Conclusio prima

Utriusque habitus continentie oppositi secundum plus et minus sunt mali. Probat philosophus. quia continentia est aliquid studiosum. id est bonum. ergo utriusque habitus ei sunt contrarii mali. Teneat sequentia. quod bonum non contrariatur bono sed malo dumtaxat. ut dicitur in predicamentis. Item probatur. quod tales non immanet rationi. sed accipiunt aut plus aut minus. ergo sunt vitiosi. sed continens est virtuosus ergo etc. Conclusio secunda et responsiva. concupiscentia non est subiectiva in appetitu concupiscibili. nec in ratione. sed subiectiva est in voluntate. Prima pars probatur quod omnis virtus in aliquo subiecto existens facit ipsum virtuosum sed concupiscentia eodem modo se habet in continens et in incontinentem. quod in utroque propter in concupiscentias prave vehementes. ergo continentia non est in concupiscibili ut in subiecto. Secunda pars probatur. quod sicut se habet ratio in continens et in incontinentem. quod utriusque habet rationem rectam. et utriusque extra passionem existens gerit in proposito non se quod concupiscentias illicitas. Tercia pars probatur. quod continentia est in virtutem sicut in subiecto. cuius actus est delectatio. sed talis est voluntas. ergo continentia est in voluntate subiectiva. Maior pars. quod prima dicitur continentia et incontinentia in electione. nam continens quibus partitur vehementes concupiscentias. tamen eligit non se quod propter rationem. sed incontinentes eligit se quod eas non obstantes dicitur one rationis. ergo maior vera. Minor pars ex tertio libro. huius.

Dubitatur primo

Quare sola incontinentia dicatur esse continentia contraria. cum habeat duos habitus contrarios ut dicitur est. Respondetur te prave ad dubium. quod hoc contingit quod alterum extremum in paucis accidit. sed quod aliquis egrediatur a ratione in minus. et ideo non est tamen manifestum sicut alterum extremum. Nam in pluribus accidit quod circa delectationes corporales fiat egredius a recta ratione in plus. Et propter hanc rationem in temperantia videtur esse contraria sola temperantia. quod insensibilitas non est manifesta eo quod in paucioribus accidit. Dubitat secundo utrum continentia possit dici temperantia. Dicitur tertia quod sic. et sicut incontinentia potest dici irparantia. propter similitudinem. Primum pars. quod continens habet facultatem ut nihil propter rationem operetur propter corporales delectationes. et hoc idem potest facere temperans. Differunt tamen dupliciter. ut dicitur

prave. quod continens habet prave concupiscentias. temperatus autem non. quod est concupiscibilis per habitum continentie ordinat. Secundo differunt. quod temperans est dispositus per habitum temperantie sic quod non delectatur propter rationem. sed continens sic dispositus est ut delectetur propter rationem. sed non ducit a passione. Secunda pars. quod incontinentes et irparans persistit delectabilia corporalia. ergo quantum ad hoc tunc pervenit. Sed etiam differunt. quod irparans estimat quod oportet bonum delectationes prosequi propter habitum temperantem iudicium rationis de fine. sed incontinentes non estimat hoc. quod saluat principium. ut patuit supra.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primum dicitur quod continentia non est circa delectationes tactus. sed est eas moderans. sicut temperantia que est in concupiscibili. et quia si eis resistens. ideo oportet quod sit in alia virtute resistens. tamen est virtus ad alterum. Ad secundam dicitur quod voluntas media est inter rationem et concupiscibilem per ab utroque movetur. in continente autem movetur a ratione. sed in incontinentem a concupiscibili. et ideo potest attribui rationi. sicut primo movetur in continentia concupiscibilis. quibus utraque immediate pertinet ad voluntatem sicut ad proprium subiectum. Ad tertiam dicitur quod licet passiones non sint in voluntate. tamen in potestate voluntatis est eis resistere. et hoc modo voluntas continentis resistit concupiscentiis.

Nec simul prudentem et incontinentem contingit esse eundem. simul enim prudens et studiosus secundum morem ostensum est ens. Adhuc non in scire solum prudens. sed in eo quod practicus incontinentens autem non practicus. deynum autem nihil prohibet incontinentem esse. propter et videntur quibus prudentes esse quidam. Incontinentes autem propter deynoticam differre a prudentia secundum dicitur modum in primis sermonibus. et secundum eundem rationem potest esse. differre autem secundum electionem necque utriusque ut sciens et speculans. sed ut doctus miens vel vinolentus et volens quidem secundum modum enim quedam sciens et quod facit et cuius gratia. malus autem non. electio enim epieykes. quare resemimalus et non iniustus: non enim insidiatos: hic quidem enim ipsorum non immanens quibus utriusque consiliabitur. melancolicus autem necque consiliativus totaliter. Et assimilatur utriusque incontinentes civitati cui calculatur omnia necessaria et leges habet studiosas. ut autem nulla. quemadmodum anaxandrides dicitur est civitas tas volebat cui legum nihil est cure. malus